12-02-2024 01:07:19

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Que as Secretarias de Assistência e Desenvolvimento Social, de Infraestrutura, Assuntos Jurídicos,
Urbanismo e Meio Ambiente, Segurança Pública, Saúde e a Defesa Civil, elaborem um plano de ação para acolher e
resolver a situação dos moradores de rua durante o período de frio na cidade de Uberlândia.

Uma das soluções é a disponibilização de um espaço público provisório para receber esses moradores de rua
durante as baixas temperaturas na cidade, levando em consideração as reais condições dessas pessoas, oferecer
roupas limpas, banho e documentos, para que esses moradores de rua possam conseguir empregos e recuperar a
cidadania.

É de suma importância que esses moradores recebam abrigo,  independente de portarem ou não documentos
pessoais, pois a maioria desses moradores não possui documentos, e não podem ficar desamparados pelo fato.

Como deixa clara a Declaração dos Direitos Humanos da Organização das Nações Unidas: “Todos os seres
humanos nascem livres e iguais em dignidade e em direitos. Dotados de razão e de consciência, devem agir uns para
com os outros em espírito de fraternidade”.

o presente requerimento para a elaboração de um plano de ação de acolhimento aos moradores de rua.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-07-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 19704/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA DOS PEREIRAS, 682, NOSSA SENHORA APARECIDA, 38.400-612, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO THIARLES SANTOS

Sala das Sessões, 5 de julho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

THIARLES SANTOS

PARTIDO SOCIAL LIBERAL

Nome Quantidade

THIARLES SANTOS 1

1Total